haşiye ve taʻlik yazılmıştır. Her ilmin ve bu ilimlerin alt kollarının belirli bir seviyeye

ulaşması için zamana ihtiyaç duyduğu ehlinin malumu olduğu üzere aynı durum şerh için

de geçerlidir. İlk zamanlarda hadisin metnindeki garîb kelimeler izah edilmiş, daha sonra

Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Tirmizî (ö. 279/892) gibi temel hadis

kaynaklarında geçen tüm hadisler şerh edilmiş ve son olarak da temel hadis eserlerinde

geçen hadislerden seçilerek bir araya getirilen derleme çalışmaların açıklanması faaliyeti

yapılmıştır.2 Kırk hadis türü eserler de derleme diyebileceğimiz çalışmalardandır.

olarak kırk hadis edebiyatı, eserin ilim dünyasındaki yeri ve hadis şerh metodundan

bahsedilecektir.

1. Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

Birgivî, Osmanlı Devleti’nin en güçlü döneminde yaşamış bir âlimdir.3 Asıl adı

Mehmet olan Birgivî, Kânûnî Sultan Süleymân (ö. 974/1566) döneminde 929/1523

senesinde Balıkesir’de doğmuştur. 926 veya 928’de doğduğunu ileri sürenler de vardır.4

Babası müderris Pir Ali’den aldığı klasik medrese eğitiminin ardından İstanbul’a giderek

Şemseddîn Ahmed Efendi (ö. 957/1550-1), Ahîzâde Mehmed Efendi (ö. 974/1563-4) ve

Kızıl Molla lakabıyla tanınan Kazasker Abdurrahmân Efendi (ö. 983/1575) gibi döneminin

önde gelen âlimlerden oldukça istifade etmiş ve kendisini hadis ilminin de aralarında

bulunduğu farklı ilimlerde yetiştirmiştir.5 Burada şunu da ifade etmekte fayda mülahaza

etmekteyiz. Onun İstanbul’a giderek Sahn-ı Semân medresesinde eğitim gördüğünü ifade

Bağlamında Hadis Şerh Metodu

Karâmânî’nin tavsiyesi üzerine tekrar eğitim hayatına dönmüş ve II. Selim’in hocası

Atâullah Efendi (ö. 979/1571) tarafından Birgi’de yaptırılan medreseye (Dâru’l-hadîs)

müderris olarak atanmıştır. O, müderrislik vazifesini sürdürürken 981/1573 yılında

yakalandığı tâun (veba)8 hastalığı sebebiyle burada henüz 53 yaşında iken vefat etmiştir.9

Eldeki kaynaklardan tespit edebildiğimize göre Birgivî, iki çocuk sahibidir.

Bunlardan Mustafâ Efendi (ö. 995/1586) müderrislik ve kadılık görevini üstlenirken, diğer

oğlu Fazlullâh Efendi (ö. 1032/1622) ise İstanbul camilerinde vâizlik vazifesini yerine

getirmiştir. Bu kişilerin soylarından gelenlerin de ilimle iştigal ettiği bilinmektedir.10

Çocuklarının yanı sıra Akşehirli Hocazade Abdünnâsır Efendi (ö. 990/1582), Alvamışlı

(Ödemişli) Muslihiddîn Efendi (ö. 981/1573) ve Gazi Emîr (ö. 1022/1613) gibi kişilerin

yetişmesine katkı sağlamıştır.11

Kim olursa olsun ve her ne makamda bulunursa bulunsun12 doğruyu söylemekten

geri durmayan Birgivî’nin, hadis, Arapça, ahlâk, tasavvuf, fıkıh, akâid, mezhepler tarihi ve

tefsir gibi alanlarda altmış civarında eser yazdığı ifade edilmektedir.13 Hadis ilminde ise el-

edilmekle birlikte, onun temel hadis kaynaklarını bilen ve hadis naklinde sahih-zayıf

ayrımına önem atfeden bir âlim olduğu kanaatini de uyandırmaktadır. O, bu faaliyete

başlamış ancak ömrü ilk yedi hadisi açıklamaya yetmiş, geri kalanları ise Muhammed b.

Mustafâ Akkirmânî (ö. 1174/1760) aynı usul üzere şerh etmiştir.22 Her ne kadar izah ettiği

hadis sayısı az olsa da oldukça teferruatlı şekilde açıklamasından dolayı çalışma doksan iki

sayfaya ulaşmıştır. Akkirmânî tarafından şerhedilen otuz üç hadis ise 228 sayfayı

muhtevidir. Böylelikle eser toplam 320 sayfadan oluşmaktadır.

Birgivî, yeri geldiğince hadis, kelâm, fıkıh, dil ve tarih ilminde yetkin âlimlerin

görüşlerinden yararlanmıştır. Zührî (ö. 124/742)23, Evzâî (ö. 157/774)24, Züfer (ö.

158/775)25, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)26, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) 27, Şâfiî (ö.

204/820) 28, Ebû Dâvud (ö. 275/889) 29, Tahâvî (ö. 321/933)30, Ezherî (ö.370/980) 31,

Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)32, Cevherî (ö. 400/1009’dan önce)33, Gazzâlî

(ö.505/1111)34, Mâzerî (ö. 536/1141)35, Kâdî ʻİyâz (ö. 544/1149) 36, Hasen b. Mansûr el-

Özkendî el-Fergānî Kâdîhân (ö. 592/1196)37, Mergînânî (ö. 593/1197) 38, Fahreddîn er-

21 Birgivî, Şerh, s. 4.
22 Emrullah Yüksel, “Mehmet Birgivi”, Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi, sy. 2, Erzurum

1977, s. 176-80, Emrullah Yüksel, “Birgivî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 6, TDV Yayınları,
Ankara 1992, s. 191-4.

23 Birgivî, Şerh, s.

Râzî (ö.606/1210)39, Kerderî (ö. 642/1244)40, Münzirî (ö. 656/1258)41, Nevevî (ö.

676/1277)42, İbn Hallikân (ö. 681/1282)43, Mevsılî (ö. 683/1284)44, Caʻberî (ö.

732/1332)45, Turbiştî (ö. 662/1263)46, Zeynuddîn el-Hâfî (ö. 838/1435)47, İbnü’l-Hümâm

(ö. 861/1457)48 gibi hadis, fıkıh, kelâm âlimlerden istifade etmiştir. Çoğunlukla onların

eserlerinin isimleri zikretmemiştir. et-Tefsîru’l-kebîr49, el-Hidâye50, el-Hulâsa51 el-İhyâ52, el-

İhtiyâr53, el-Muhtâr54, el-Bezzâziyye55, Şir’atu’l-İslâm56, el-Mebsût57, el-Muhît58, el-Firdevs59,

40 Birgivî, Şerh, s. 61.
41 Birgivî, Şerh, s. 6.
42 Birgivî, Şerh, s. 53, 57, 58, 60, 62, 66, 68, 69, 74, 89.
43 Birgivî, Şerh, s. 47.
44 Birgivî, Şerh, s. 71, 74.
45 Birgivî, Şerh, s. 46
46 Birgivî, Şerh, s. 58, 62, 85.
47 Birgivî, Şerh, s. 22.
48 Birgivî, Şerh, s. 65, 77, 79.
49 Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Kur’an tefsiridir. Birgivî, Şerh, s. 46.
50 Mergînânî’nin (ö. 593/1197) Hanefî fıkhına dair eseridir. Birgivî, Şerh, s. 45.
51 Eserin kime ait olduğu tespit edilememiştir. Birgivî, Şerh, s. 61, 67, 71, 78, 80.
52 Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tasavvuf, ahlâk, fıkıh, kelâm gibi ilimlere bilhassa amaçları bakımından yeni

yaklaşımlar getiren önemli eseridir. Birgivî, Şerh, s. 22, 62, 63, 66.
53 Mevsılî’nin (ö. 683/1284) Hanefî fıkhının temel metinlerinden biri sayılan el-Muhtâr adlı kitabına yine aynı

müellif tarafından yazılan şerhidir. Birgivî, Şerh, s. 68, 69, 71, 74.
54 Mevsılî’nin (ö. 683/1284) Hanefî fıkhının temel metinlerinden biri sayılan eseridir. Birgivî, Şerh, s. 62.
55 Bezzâzî’nin (ö. 827/1424) Hanefî fıkhına dair eseridir. Birgivî, Şerh, s. 62.
56 İmamzâde’nin (ö. 593/1177) Osmanlı âlimleri arasında çok rağbet gören ilmihal ve ahlâk kitabıdır. Birgivî,

Şerh, s. 62, 73, 83.
57 Serahsî’nin (ö. 483/1090) Hanefî fıkhına dair eseridir. Birgivî, Şerh, s. 63.
58 Eserin kime ait olduğu tespit edilememiştir. Birgivî, Şerh, s. 63, 65.
59 Deylemî’nin (ö. 509/1115) kısa metinli hadisleri bir araya getirdiği eseridir. Birgivî, Şerh, s. 69.
60 Bâbertî (ö. 786/1384) tarafından Burhâneddin el-Mergînânî’nin el-Hidâye adlı eserine yazılan şerhtir.

Birgivî, Şerh, s. 65.
61 Takıyyüddin İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) çeşitli eser ve fetvalarını bir araya getiren eseridir. Birgivî,

Şerh, s. 65, 69, 76.
62 Eserin kime ait olduğu tespit edilememiştir. Birgivî, Şerh, s. 75.
63 Eserin kime ait olduğu tespit edilememiştir. Birgivî, Şerh, s. 72.
64 Gazzâlî’nin Şâfiî fıkhına dair eseridir. Birgivî, Şerh, s. 67.
65 Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/945) Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’ye (ö. 189/805) ait Zâhirü’r-rivâye diye

bilinen altı kitabı bir araya getirdiği eseridir. Birgivî, Şerh, s. 65, 67.
66 Mu‘tezile âlimlerinden Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) dirayet metoduyla yazdığı tefsiridir. Birgivî, Şerh, 48.
67 Birgivî, Şerh, s. 46.

yetinmiştir. Ancak devam eden satırlarda hangi müellifin hangi sahâbeden hadisi

naklettiğini ifade etmiştir.71

Müellif şerhe geçmeden önce hadisleri tahrîc etmiştir. Mesela o, Cuma günü

gusledilmesi ile ilgili hadisin Ebû Dâvud (ö. 275/889)72, Tirmizî (ö. 279/892)73, Nesâî (ö.

303/915)74, İbn Mâce (ö. 273/887)75, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)76, İbn Huzeyme (ö.

311/924)77, İbn Hibbân (ö. 354/965)78, Taberânî (ö. 360/965)79 ve Hâkim (ö. 405/1014)80

tarafından rivâyet edildiğini ve Tirmizî’nin81 “hasen”, Hâkim’in82 ise “sahih” olarak

değerlendirdiğini nakletmiştir. Öte yandan müellif hadisi nakleden sahâbeden Evs b. Evs

es-Sekafî’nin (ö. ?) ve Abdullah b. Abbâs’ın (ö. 68/687-8) isimlerini zikretmekle yetinmiş,

fakat haklarında bir malumat vermemiştir.83 Bir diğer örnek ise Cuma günü imam hutbe

okurken arkadaşına ‘sus’ diyen kimsenin bunu yapmamasını ifade eden hadistir. Hadisin

Buhârî84, Müslim85, Ebû Dâvud86, Tirmizî87, Nesâî88, İbn Mâce89 ve İbn Huzeyme90

tarafından Ebû Hüreyre (ö. 58/678) tarikiyle rivâyet edildiği bilgisini paylaşmıştır.91

Birgivî bazen âlimlerin hadis hakkındaki değerlendirmelerine katılmamıştır.

Mesela Ebû Mûsâ el-Eş’arî (ö. 42/662-3), Ebû Hureyre, Enes b. Mâlik (ö. 93/711-2),

Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) ve Âişe’den (ö. 58/678) birçok tarikle rivâyet edilen

kulakların baştan kabul edildiği hadisi92, İbnu’s-Salâh’ın (ö. 643/1245)93 zayıf olarak

değerlendirdiğini belirtmiş ancak, bu değerlendirmeye itibar etmemiş, zayıf olduğu fikrine

katılmamıştır.94 Bazen hadislerin isnadı ile ilgili kendi kanaatini paylaşmıştır. Mesela her

akıl sahibi kimsenin besmelesiz başladığı işin eksik olduğu ifade edilen hadisin95 mürsel ve

önceki âlimlerden alıntı yaparak göstermeyi tercih etmiştir. Mesela Birgivî bazı kimseler

tarafından mütevâtir olduğu söylenen “Ameller niyetlere göre değerlendirilir.” hadisi97

hakkında Münzirî’den nakilde bulunmuş ve onun açıklamalarına izafeten mütevatir

olmadığını beyan etmiştir. Münzirî (ö. 656/1258) hadisin mütevâtir olmadığını senedde

geçen Yahyâ b. Saîd el-Ensârî’nin (ö. 143/760) Muhammed b. İbrâhîm et-Teymî’den (ö.

119/737), Muhammed b. İbrâhîm et-Teymî’nin Alkame’den (ö. 62/682), Alkame’nin de

Ömer b. Hattâb’tan (ö. 23/644) teferrüdde kaldığını ifade ettikten sonra ancak meşhur

olabileceğini zikretmiştir. Ayrıca Münzirî hadisi, Yahyâ b. Saîd el-Ensârî’den iki yüz veya

yedi yüz râvînin naklettiğini de sözlerine ilave etmiştir.98

Birgivî, hadislerin metinlerinde geçen kelimelerin zabtına dair bilgiler vermiştir.

139 Buhârî, Cumʻa, 34; Müslim, Cumʻa, 11; Ebû Dâvud, Salât, 234; Tirmizî, Cumʻa, 368; İbn Mâce, İkâmetu’s-

salât, 86; İbn Huzeyme, Sahîh, 2/874.
140 Ebû Dâvud, Salât, 207.
141 Birgivî, Şerh, s. 85.
142 Birgivî, Şerh, s. 22-3, 46-8.
143 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, İhyâu ’Ulûmi’d-Dîn, Dâru İbn Hazm, Beyrût 2005/1426, s. 1733; İbn Receb, Câmiu’l-

Ulûm ve’l-Hikem fî Şerhi Hamsîne Hadîsen min Cevâmii’l-Kelim, Thk. Şuayb el-Arnaût ve İbrâhîm Bâcis,
Müessesetü’r-Risâle, Beyrût 1999/1419, s. 71; Birgivî, Şerh, s. 22.

144 Gazzâlî, İhyâ, s. 1733; Birgivî, Şerh, s. 22.

147 Birgivî, Şerh, s. 6.
148 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tenbîhu’l-gâfilîn, s. 376; Birgivî, Şerh, s. 20.
.149 Birgivî, Şerh, s. 78.
150 Buhârî, Cumʻa, 34; Müslim, Cumʻa, 11.
151 Şemseddîn Muhammed b. Yûsuf el-Kirmânî, el-Kevâkibu’d-derârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, Dâru İhyâi’t-

Türâsi’l-Arabî, Beyrût 1981/1401, 6/42-3.
152 Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc, Müessesetü Kurtuba,

Beyrût 1994/1414, 6/197-8.
153 Birgivî, Şerh, s. 90. Diğer örnek için. Birgivî, Şerh, s. 60.
154 www.yazmalar.gov.tr adresinde yaptığımız incelemede Aynî’nin (ö. 855/1451) Umdetü’l-Kârî isimli

eserinin dört yazma nüshası olup İstanbul Atıf Efendi Yazma Eser Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Zikri
geçen eser Birgivî’den (ö. 981/1573) yaklaşık bir asır önce yazılmıştır. Dönemin şartları düşünüldüğünde
Birgivî’nin hayatta iken eseri görme şansı kanaatimizce oldukça azdır. Ayrıca eserlerin bulunduğu Atıf
Efendi Yazma Eser Kütüphanesi’nin bânisi Atıf Efendi’nin vefat tarihi ise 1155/1742 tarihidir. Bu durum
ulaştığımız kanaati destekleyici niteliktedir. Yine Birgivî’nin ilim muhiti İstanbul’da uzun süre kalmayıp
Birgi’ye yerleşmesi de eserden faydalanma imkânının önüne geçtiği fikrinin bizde oluşmasına zemin
hazırlamaktadır.

155 Birgivî, Şerh, s. 86.